DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE PARTICIPAÇÃO
EM PROJETO DE PESQUISA

Declaro para os devidos fins que, eu,__________________________________________ _______________________________________, documento ________________________ (SIAPE, CPF ou OUTRO, ESPECIFICAR), estou ciente da minha participação no projeto de pesquisa CAAE nº _________________________________________________, intitulado: “________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________”, que tem como pesquisador responsável o (a) sr. (a) ________________________________ _____________________________________, do _________________________________ ________________________________________________ (Instituição proponente).

Declaro que conheço e cumprirei os requisitos das Resoluções CNS 466/12, CNS 510/16 e demais normativas complementares. Comprometo-me a utilizar os materiais e dados coletados exclusivamente para os fins previstos no projeto de pesquisa acima e a publicar os resultados sejam eles favoráveis ou não. Aceito as responsabilidades pela participação científica no projeto acima.

__________________________________________, ____/____/_____
Local e data

_________________________________________________________
Nome completo e assinatura do colaborador

_________________________________________________________
Nome completo e assinatura do pesquisador responsável